II SÉRIE Nº 202 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional da Energia

Despacho n.º 1702/2020 de 19 de outubro de 2020

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2010/A, de 23 de fevereiro, na redação dada pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 14/2019/A, de 12 de junho, que estabelece o Sistema de incentivos à
produção de energia a partir de fontes renováveis (PROENERGIA), e no uso de competência delegada
por despacho de 16 de dezembro de 2016, da Secretária Regional da Energia, Ambiente e Turismo,
publicado no  n.º 240, II série, de 16 de dezembro de 2016, sob o n.º 2897/2016, decido:Jornal Oficial

1 – Aprovar a concessão dos incentivos constantes no quadro anexo ao presente despacho, do qual
faz parte integrante.

2 – O pagamento dos incentivos referidos no número anterior processar-se-á nos termos e nas
condições previstas no Decreto Legislativo Regional n.º 5/2010/A, de 23 de fevereiro, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2012/A, de 22 de junho e pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 14/2019/A, de 12 de junho.

3 – Os encargos resultantes da concessão dos incentivos referidos no n.º 1 serão suportados pelas
verbas inscritas no Orçamento da Região Autónoma dos Açores, Capítulo 50 – Plano, Programa 11 –
Ambiente e Energia, Projeto 05 – Eficiência Energética, ação 2 – Eficiência Mais, Fundo 4111000023,
CE 08.08.02.00.00 – Particulares.

15 de outubro de 2020. - A Diretora Regional da Energia, Andreia Melo Carreiro.

Anexo

Nº Processo Promotor NIF Concelho Ilha
Investimento

Total
Despesas
Elegíveis

Subs. não
Reembolsável

PROENERGIA_DLR/27/2012/3327
Vítor João Costa

Paiva
223552976

Vila Franca
do Campo

São
Miguel

2618,48€ 2618,48€ 916,47€

PROENERGIA_DLR/14/2019/3752
Susana de Fátima da

Silveira Batista
221996010

Calheta de
São Jorge

São Jorge 17470,92€ 16956,78€ 4000,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/4026
Rúben Andrade

Moreira
242513697

Vila da
Povoação

São
Miguel

1900,00€ 1900,00€ 665,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/4128
Paulo Jorge Cardoso

Serpa
189879955

São Roque
do Pico

Pico 1980,00€ 1980,00€ 792,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/4133
Davide Reinaldo de

Sousa Duarte
193779722

Praia da
Vitória

Terceira 3250,00€ 3250,00€ 812,50€

PROENERGIA_DLR/14/2019/4134
José Carlos da
Rocha Barbosa

129317403
Praia da
Vitória

Terceira 3378,33€ 3378,33€ 806,26€

PROENERGIA_DLR/14/2019/4169
João Alberto Cabral

de Medeiros
206074816 Nordeste

São
Miguel

1749,99€ 1749,99€ 612,50€

PROENERGIA_DLR/14/2019/4196
Carina Senra Pavão

Oliveira
253408245

Ponta
Delgada

São
Miguel

10705,17€ 6487,78€ 2270,72€

PROENERGIA_DLR/14/2019/4207
Luís Filipe de Oliveira

Viveiros
221517979

Ponta
Delgada

São
Miguel

2196,96€ 2196,96€ 768,94€

PROENERGIA_DLR/14/2019/4232
Rogério Eugénio
Ferreira Lopes

101041918
Ponta

Delgada
São

Miguel
1940,00€ 1940,00€ 679,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/22
Nuno Filipe dos

Santos Rodrigues
217477402

Ribeira
Grande

São
Miguel

4176,88€ 4176,88€ 1234,12€

PROENERGIA_DLR/14/2019/23
Nelson Raposo

Moniz
243254130

Ribeira
Grande

São
Miguel

3109,96€ 3025,24€ 756,31€

PROENERGIA_DLR/14/2019/51
Alexandrina

Margarida Curvelo
Piedade

248511050
Vila Franca
do Campo

São
Miguel

2893,75€ 2893,75€ 723,44€

PROENERGIA_DLR/14/2019/65
João Martinho

Fagundes Borges
138728836

Praia da
Vitória

Terceira 2135,15€ 2135,15€ 747,30€

PROENERGIA_DLR/14/2019/75
Cecília Martins

Homem De Sousa
160776597

Angra do
Heroísmo

Terceira 2070,90€ 2070,90€ 724,82€

PROENERGIA_DLR/14/2019/95
Ricardo Nuno Abreu

e Lima Montes
212607898

Angra do
Heroísmo

Terceira 1333,00€ 1333,00€ 333,25€

PROENERGIA_DLR/14/2019/110
Duarte Nuno Costa

Alves
205917518

Ponta
Delgada

São
Miguel

2420,99€ 2420,99€ 605,25€

PROENERGIA_DLR/14/2019/114
Rui Manuel da Silva

Fagundes
199024910

Angra do
Heroísmo

Terceira 2500,37€ 2500,37€ 625,09€

PROENERGIA_DLR/14/2019/117
Marco André Massa

Flor Melo
216920779

Ponta
Delgada

São
Miguel

3835,73€ 3835,73€ 1342,51€

PROENERGIA_DLR/14/2019/129
Jorge Miguel Armas

Barbosa
195448995

Angra do
Heroísmo

Terceira 2128,79€ 2128,79€ 745,08€

II SÉRIE Nº 202 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

PROENERGIA_DLR/14/2019/132
Carisa Inês Sousa

Borges
220451249 Velas São Jorge 3139,85€ 3139,85€ 1475,73€

PROENERGIA_DLR/14/2019/137
Nelson Miguel de
Medeiros Feteira

224806688
Ponta

Delgada
São

Miguel
1699,99€ 1699,99€ 595,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/138
Jorge De Sousa

Garcia
179365240

Angra do
Heroísmo

Terceira 2068,95€ 2068,95€ 724,13€

PROENERGIA_DLR/14/2019/140
Leandro Linhares de

Carvalho
244222789

Praia da
Vitória

Terceira 2240,00€ 2240,00€ 784,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/146
Julius Krischan

Makowka
302573046 Povoação

São
Miguel

3730,12€ 3730,12€ 1305,54€

PROENERGIA_DLR/14/2019/147 Xavier Rui Sousa 244972311
Vila Franca
do Campo

São
Miguel

1375,00€ 1375,00€ 481,25€

PROENERGIA_DLR/14/2019/149
Paulo José Roías

Sampaio
228920183

Vila Franca
do Campo

São
Miguel

1375,00€ 1375,00€ 481,25€

PROENERGIA_DLR/14/2019/151
Ilda Margarida
Furtado Arruda

294245596
Ponta

Delgada
São

Miguel
2690,00€ 2690,00€ 941,50€

PROENERGIA_DLR/14/2019/152 Nelson Melo Pavão 197360440
Ribeira
Grande

São
Miguel

1881,81€ 1881,81€ 658,63€

PROENERGIA_DLR/14/2019/161
Adalberto Borges

Couto
226158888

Praia da
Vitória

Terceira 2243,00€ 2231,54€ 557,89€

PROENERGIA_DLR/14/2019/169
Emanuel Pimentel

Moniz
178557196 Povoação

São
Miguel

1960,04€ 1960,04€ 686,01€

PROENERGIA_DLR/14/2019/172 Mark Philip Barcelos 242537103
Praia da
Vitória

Terceira 2001,00€ 2001,00€ 700,35€

PROENERGIA_DLR/14/2019/176 Paul Gilbert Torres 187890510 Nordeste
São

Miguel
3374,71€ 3374,71€ 1181,15€

PROENERGIA_DLR/14/2019/177
José Maria

Benevides Rodrigues
184216907

Ponta
Delgada

São
Miguel

2196,96€ 2196,96€ 768,94€

PROENERGIA_DLR/14/2019/178
Hélder Vielmino
Lourenço Lemos

212387472
Angra do
Heroísmo

Terceira 1800,00€ 1800,00€ 630,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/184 Miguel Cruz Linhares 217990789 Povoação
São

Miguel
1864,40€ 1864,40€ 652,54€

PROENERGIA_DLR/14/2019/186
André Filipe

Ormonde Lourenço
211737542

Ponta
Delgada

São
Miguel

1800,00€ 1800,00€ 630,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/187
Saulo Manuel Santos

Machado
247711390

Ponta
Delgada

São
Miguel

1999,99€ 1999,99€ 700,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/189
Maria Ercília Furtado

de Almeida Moniz
115174710

Ponta
Delgada

São
Miguel

1699,99€ 1699,99€ 595,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/192
Francisco Leonel

Mendes Simões Ávila
209456990

Praia da
Vitória

Terceira 2036,28€ 2036,28€ 712,70€

PROENERGIA_DLR/14/2019/193
Fernando Jose de

Matos do Nascimento
198736053

Angra do
Heroísmo

Terceira 968,17€ 968,17€ 242,04€

PROENERGIA_DLR/14/2019/194 Christina Zurawski 199423342
Ponta

Delgada
São

Miguel
1209,99€ 1209,99€ 423,50€

II SÉRIE Nº 202 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

PROENERGIA_DLR/14/2019/204
Hugo Adriano

Carvalho Sampaio
215951433

Ponta
Delgada

São
Miguel

1890,01€ 1890,01€ 661,50€

PROENERGIA_DLR/14/2019/205
Rui Alberto Gouveia

dos Santos
141746815 Horta Faial 2396,53€ 2396,53€ 958,61€

PROENERGIA_DLR/14/2019/210
João José Monteiro

Borges
245005315

Praia da
Vitória

Terceira 1599,99€ 1599,99€ 560,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/211
Décio de Jesus da

Silveira Vaz de
Carvalho

210259310 Horta Faial 3968,60€ 3968,60€ 1587,44€

PROENERGIA_DLR/14/2019/212
Jaime Gabriel

Ferreira Veredas
245998110

Angra do
Heroísmo

Terceira 2177,98€ 2177,98€ 762,29€

PROENERGIA_DLR/14/2019/214
Lino Gabriel Gomes

Lucas
238372731

Praia da
Vitória

Terceira 1599,99€ 1599,99€ 560,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/216
Sidónio Resendes

Sebag
185732810

Ponta
Delgada

São
Miguel

1940,00€ 1940,00€ 679,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/217
Sandra Paula Rocha

da Silva
202810127

Angra do
Heroísmo

Terceira 1768,02€ 1657,87€ 414,47€

PROENERGIA_DLR/14/2019/218
Jorge Ricardo

Botelho de Medeiros
199422699

Ponta
Delgada

São
Miguel

2369,44€ 2276,04€ 569,01€

PROENERGIA_DLR/14/2019/222
Francisca Dias de
Lima Valadão dos

Santos
232212198

Angra do
Heroísmo

Terceira 2000,00€ 2000,00€ 700,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/225
Filipe Guilherme
Azeredo Serpa

232915474
Ponta

Delgada
São

Miguel
2196,96€ 2196,96€ 768,94€

PROENERGIA_DLR/14/2019/226
Dina de Fátima
Borges da Silva

210942487
Praia da
Vitória

Terceira 1480,00€ 1480,00€ 518,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/228
Eunice Dora Silveira

Tavares de Melo
206863152 Madalena Pico 2000,01€ 2000,01€ 800,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/232
Angelo Manuel

Botelho
160836158

Ribeira
Grande

São
Miguel

1149,99€ 1149,99€ 402,50€

PROENERGIA_DLR/14/2019/233
José Luis Cordeiro

Banha
176150501

Ponta
Delgada

São
Miguel

2069,18€ 2069,18€ 724,21€

PROENERGIA_DLR/14/2019/234

Pedro Miguel
Pacheco

Vasconcelos
Machado

210407662
Ribeira
Grande

São
Miguel

1881,81€ 1881,81€ 658,63€

PROENERGIA_DLR/14/2019/235
Ângela Maria

Medeiros Pereira
Machado

230792081
Ponta

Delgada
São

Miguel
2396,95€ 2396,95€ 838,93€

PROENERGIA_DLR/14/2019/236
Bruno Alexandre
Linhares Tavares

250592827
Ponta

Delgada
São

Miguel
1900,00€ 1900,00€ 665,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/238
Pedro Miguel Ferreira

Amaral
220995095

Ponta
Delgada

São
Miguel

1888,42€ 1888,42€ 660,95€

PROENERGIA_DLR/14/2019/239
Marilia da Silva

Lourenço
209245859 Calheta São Jorge 4084,93€ 4084,93€ 1919,92€

PROENERGIA_DLR/14/2019/240
Agostinho Andrade

Guerrouxo
198126778

Vila Franca
do Campo

São
Miguel

1862,81€ 1862,81€ 651,98€

II SÉRIE Nº 202 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

PROENERGIA_DLR/14/2019/241
Manuel da Silveira

Azevedo
161734324 Velas São Jorge 2174,50€ 2174,50€ 1022,02€

PROENERGIA_DLR/14/2019/242
Sílvia Parreira
Ventura Inácio

250279274
Angra do
Heroísmo

Terceira 1624,00€ 1624,00€ 568,40€

PROENERGIA_DLR/14/2019/243
António Fernando

Rodrigues Carvalho
Pereira

163917043
Ponta

Delgada
São

Miguel
1698,17€ 1698,17€ 594,36€

PROENERGIA_DLR/14/2019/244
Paula Margarida De

Sousa Bulhões
Pereira

188267131 Nordeste
São

Miguel
1950,00€ 1950,00€ 682,50€

PROENERGIA_DLR/14/2019/245
Luís Filipe Resendes

Arruda
207781141

Vila do
Porto

Santa
Maria

2360,00€ 2360,00€ 1062,00€

PROENERGIA_DLR/14/2019/246
José Joaquim Lima

Botelho
235144355 Lagoa

São
Miguel

1947,83€ 1947,83€ 681,74€

PROENERGIA_DLR/14/2019/247
Paulo Luís Sousa

Martins
142129810

Vila Franca
do Campo

São
Miguel

1930,19€ 1930,19€ 675,57€

PROENERGIA_DLR/14/2019/248
Emanuel Jesus de
Medeiros Botelho

190833793
Ribeira
Grande

São
Miguel

2253,35€ 2253,35€ 788,67€

PROENERGIA_DLR/14/2019/250
António Vieira de
Magalhães Sousa

143279327
Ponta

Delgada
São

Miguel
1598,96€ 1598,96€ 559,64€

PROENERGIA_DLR/14/2019/253
Eugénio Fernando

Valim Pereira
Pimentel

192454013
Lajes do

Pico
Pico 1452,46€ 1452,46€ 435,74€

PROENERGIA_DLR/14/2019/256
Maria De Jesus
Ferreira Duarte

221192581
Ribeira
Grande

São
Miguel

1864,40€ 1864,40€ 652,54€

PROENERGIA_DLR/14/2019/257
Michael Manuel

Duarte
213991586

Praia da
Vitória

Terceira 1299,00€ 1299,00€ 454,65€

II SÉRIE Nº 202 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT